

Số: /BC-UBND

Thịnh Đán, ngày 20 tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm,
Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024**

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

Năm 2024 là năm thứ 4 thực hiện Kế hoạch 5 năm 2021-2025, là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng trong việc thực hiện và hoàn thành mục tiêu Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2020-2025.

Trong bối cảnh tình hình quốc tế và trong nước còn nhiều khó khăn, thách thức, nhất là từ những yếu tố bất lợi bên ngoài và những hạn chế, bất cập nội tại đã kéo dài nhiều năm, nền kinh tế vẫn còn tiềm ẩn nhiều thách thức, rủi ro, cầu giảm, thị trường tiêu thụ bị thu hẹp, nhất là các thị trường lớn; giá một số mặt hàng chiến lược, nguyên vật liệu đầu vào không ổn định... Tuy nhiên, ngay từ đầu năm UBND phường đã bám sát chủ đề năm của thành phố, Nghị quyết của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân và các văn bản chỉ đạo của cấp trên, phối hợp sát sao với các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch công tác, chú trọng đổi mới phương thức lãnh đạo, nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý, điều hành gắn với đẩy mạnh cải cách hành chính, bảo đảm an sinh xã hội trên địa bàn, giữ vững ổn định quốc phòng an ninh, kịp thời phối hợp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của địa phương. Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội 6 tháng đầu năm 2024 của UBND phường Thịnh Đán trên tất cả các lĩnh vực như sau:

A. Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu chủ yếu

1. Thu – chi ngân sách Nhà nước

- Thu Ngân sách Nhà nước 6 tháng ước đạt 5.549.219.293đ/8.943.000.000đ= 62,05% kế hoạch;

- Thu theo tỷ lệ điều tiết 6 tháng ước đạt 636.680.073đ/1.025.012.000đ = 62,11% kế hoạch;

- Chi Ngân sách 6 tháng ước đạt 3.680.010.656đ/6.737.848.000đ = 54,62% kế hoạch.

2. Sản lượng lương thực có hạt 6 tháng đầu năm đạt 378,8 tấn, bằng 101,4% kế hoạch;

3. Tổng đàn gia súc, gia cầm ước đạt 68.273 con bằng 94% kế hoạch.

4. An ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Quản lý 100% người nghiện có mặt trên địa bàn; tổ chức đưa 7/4 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc tại Cơ sở tư vấn và điều trị cai nghiện ma túy tỉnh Thái Nguyên (đạt tỷ lệ 175 % kế hoạch).

5. Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2023 (6/6 đồng chí)

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Thương mại, dịch vụ

6 tháng đầu năm 2024 là thời điểm chuẩn bị và đón tết Nguyên đán Giáp Thìn, các hoạt động dịch vụ thương mại diễn ra sôi động, các doanh nghiệp, siêu thị và các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn đã chủ động chuẩn bị nguồn hàng hóa phong phú, đa dạng về chủng loại và mẫu mã, đáp ứng nhu cầu của người tiêu dùng. UBND phường đã xây dựng kế hoạch, phương án, triển khai tổ chức chợ Hoa, chợ Tết Xuân Giáp Thìn 2024 khu vực phía Tây thành phố đảm bảo an toàn, hiệu quả cho Nhân dân tập trung mua sắm Tết. Phối hợp với các đoàn kiểm tra liên ngành tăng cường kiểm tra tại khu vực Chợ Đán và các hộ kinh doanh trên địa bàn. Nhìn chung, hoạt động dịch vụ - thương mại trên địa bàn phường trong 6 tháng năm 2024 diễn ra sôi động, sức mua tăng song thị trường hàng hóa ổn định, đáp ứng nhu cầu mua sắm của người dân, không xảy ra tình trạng đột biến về giá cả, thiếu hụt hàng hóa.

Tổng số hộ kinh doanh dịch vụ trên địa bàn trong diện quản lý thuế đến thời điểm cuối tháng 3 năm 2024 là 586 hộ (tăng 10% so với cùng kỳ năm 2023). UBND phường đã yêu cầu các hộ kinh doanh thực hiện đúng, đầy đủ quy định về an ninh trật tự, mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường; tăng cường hoạt động của Ban quản lý chợ Đán; thực hiện thu thuế, phí đúng quy định của nhà nước.

2. Sản xuất nông nghiệp

2.1. Trồng trọt

Tổng diện tích gieo trồng các cây vụ Đông năm 2024 đạt 10 ha; trong đó cây ngô đạt 3,2 ha bằng 106,7 % kế hoạch; cây rau các loại đạt 7 ha bằng 100 % kế hoạch; Điều kiện thời tiết thuận lợi cho lúa và các loại cây trồng sinh trưởng, phát triển tốt. UBND phường tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Xuân 2024 đảm bảo tiến độ, tuân thủ khung thời vụ và quy trình sản xuất⁽¹⁾. Tiếp tục tập trung hướng dẫn nhân dân thực hiện tốt các biện pháp chăm sóc, phòng, trừ dịch hại, sâu bệnh trên các loại cây trồng, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện vật tư, chỉ đạo công tác bơm nước tưới tiêu, đảm bảo đảm bảo nguồn nước phục vụ cho sản xuất lúa và cây màu. Hướng dẫn kỹ thuật phòng chống rét cho mạ, kỹ thuật gieo trồng một số cây chính như lúa, ngô... Tiếp tục triển khai các mô hình sản xuất nông nghiệp, áp dụng đồng bộ các tiến bộ khoa học kỹ thuật trong sản xuất nông nghiệp theo

⁽¹⁾ Diện tích cây lúa ước đạt 64 ha = 100% kế hoạch; Cơ cấu giống gồm: Các giống lúa lai: SL8H- GS9; Btel; TH3-5; TH3-7; Thiên ưu 8... Các giống lúa thuần như DQ11, HT1...) Diện tích ngô vụ Xuân đạt 3 ha = 100% kế hoạch;

hướng tăng giá trị sản xuất hàng hóa cả về năng suất và chất lượng trên địa bàn phường ⁽²⁾.

Hưởng ứng và triển khai Chương trình “ Trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” của thành phố Thái Nguyên, năm 2024 đã đăng ký 12.200 cây keo đưa về trồng phân tán tại các tổ dân phố số 3,5,6.

2.2. Chăn nuôi

Tình hình chăn nuôi trên địa bàn phát triển ổn định, công tác kiểm soát dịch bệnh được đảm bảo, không có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn phường; Chủ động hướng dẫn các cơ sở chăn nuôi áp dụng các biện pháp phòng chống đói, rét, dịch bệnh cho đàn vật nuôi, đảm bảo cung cấp thực phẩm phục vụ nhu cầu tiêu dùng trong dịp Tết Nguyên đán. Tiếp tục phát triển chăn nuôi theo mô hình trang trại tập trung an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh, bảo vệ môi trường, giảm chăn nuôi nhỏ lẻ quy mô hộ. Rà soát, thống kê số lượng gia súc, gia cầm hiện có trên địa bàn, xây dựng kế hoạch tiêm phòng vắc xin cho gia súc, gia cầm đợt I/2024; Triển khai kế hoạch phun khử trùng tiêu, độc phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm năm 2024 ⁽³⁾.

Hướng dẫn các cơ sở chăn nuôi tập trung, các điểm giết mổ gia súc, gia cầm thường xuyên vệ sinh và phun thuốc khử trùng, tiêu độc; giám sát chặt chẽ nguồn gốc gia súc, gia cầm trong vận chuyển, kinh doanh trên địa bàn phường, nắm chắc diễn biến tình hình dịch bệnh để có biện pháp xử lý kịp thời. Trong 6 tháng đầu năm 2024, đàn gia súc, gia cầm phát triển bình thường không có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.

3. Công tác phòng chống thiên tai

Kiên toàn Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ huy, xây dựng phương án tiền phương đảm bảo lực lượng, phương tiện ứng cứu theo phương châm “4 tại chỗ” để chủ động ứng phó các tình huống thiên tai xảy ra; duy trì thường trực sẵn sàng trong công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; thường xuyên theo dõi dự báo thời tiết và chủ động ứng phó với các đợt rét đậm, rét hại, giảm thiểu thiệt hại về tài sản và vật nuôi do rét đậm, rét hại gây ra trên địa bàn phường.

4. Thu - chi ngân sách Nhà nước

- Thu Ngân sách Nhà nước 6 tháng ước đạt 5.549.219.293đ/8.943.000.000đ= 62,05% kế hoạch;

- Thu theo tỷ lệ điều tiết 6 tháng ước đạt 636.680.073đ/1.025.012.000đ = 62,11% kế hoạch;

⁽²⁾ Duy trì, phổ biến các mô hình trồng trọt, chăn nuôi áp dụng các tiến bộ khoa học, kỹ thuật tiên tiến như: Mô hình Nho xạ đen tại Chi hội 4; mô hình bưởi da xanh tại Chi hội 5 và Chi hội 7; mô hình cá rô đầu vuông và nuôi ba ba tại Chi hội 6;

⁽³⁾ Tổng đàn gia súc, gia cầm đạt 68.273 con bằng 94% kế hoạch; Đã triển khai phun khử trùng tiêu, độc phòng chống dịch bệnh được 12 l hoá chất

- Chi Ngân sách 6 tháng ước đạt $3.680.010.656đ/6.737.848.000đ = 54,62\%$ kế hoạch.

5. Quản lý xây dựng, quy hoạch, đô thị, quản lý đất đai và bồi thường giải phóng mặt bằng

5.1. Công tác quản lý xây dựng cơ bản

Chỉ đạo các tổ dân phố tích cực tuyên truyền nhân dân hiến đất, tài sản trên đất, đóng góp kinh phí xây dựng, sửa chữa đường bê tông dân sinh, nhà văn hóa, đường điện chiếu sáng.

5.2. Công tác quản lý quy hoạch, quản lý trật tự xây dựng và mỹ quan đô thị

- Vận động các tổ dân phố xây dựng và triển khai các mô hình Tổ dân phố tự quản bảo vệ môi trường (thu gom rác thải, bảo vệ môi trường, cảnh quan đô thị).

- Tăng cường công tác kiểm tra các công trình xây dựng trên địa bàn, quản lý việc cấp phép xây dựng theo quy định. Tổng số giấy phép xây dựng đã được cấp là 47 trường hợp, trong đó đã xây dựng 27 trường hợp, chưa xây dựng 20 trường hợp; Phối hợp với Đội quản lý TTXD và giao thông thành phố kiểm tra và kiểm tra 27 công trình xây dựng theo kế hoạch, phát hiện 3 trường hợp vi phạm (01 công trình không thông báo ngày khởi công; 02 công trình sai nội dung cấp phép yêu cầu tháo dỡ) xử phạt 3.750.000đ; Thu thuế xây dựng tư nhân 22 trường hợp đủ điều kiện với tổng số tiền là 218.300.000 đ nộp ngân sách nhà nước.

- Vận động các cơ quan, đơn vị và nhân dân chỉnh trang, sơn sửa, chiếu sáng, trang trí trụ sở, nhà làm việc, nhà ở nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024: Phối hợp lực lượng Công an thành phố, Đội Quản lý Trật tự xây dựng và giao thông thành phố mở đợt cao điểm giải tỏa, xử lý triệt để các trường hợp lấn chiếm lòng đường, vỉa hè các tuyến đường đô thị và các địa điểm công cộng họp chợ trái phép, tập kết vật liệu xây dựng, bày bán hàng hóa, rửa xe, đặt biển quảng cáo không đúng quy định, quảng cáo rao vặt trái phép; Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông, mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường trên địa bàn. Đã lập biên bản tạm giữ 217 tang vật vi phạm; đã xử phạt Vi phạm hành chính 7.900.000 đ; tạm giữ tiêu huỷ 20 kg rau củ quả các loại;

- Phối hợp với lực lượng Công an thành phố, Đội Quản lý trật tự xây dựng và giao thông thành phố tăng cường, thường xuyên duy trì chống lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để họp chợ trên địa bàn trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024;

- Triển khai kế hoạch đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn trước, trong và sau Tết, nhất là các khu vực chợ, khu vực tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội; Tổ chức ra quân đồng loạt tổng vệ sinh môi trường đường làng, ngõ, xóm theo kế hoạch.

5.3. Công tác quản lý đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng

- Tham mưu ban hành các văn bản gửi UBND thành phố có liên quan đến công tác quản lý đất đai trên địa bàn phường; Báo cáo kết quả thống kê đất đai

năm 2023; Thông báo về việc công bố, công khai nội dung Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 thành phố Thái Nguyên (đã được UBND tỉnh Thái Nguyên phê duyệt tại Quyết định số 3496/QĐ-UBND ngày 30/12/2023); Tham mưu Thông báo về việc thông báo công bố, công khai nội dung tại Điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thành phố Thái Nguyên thời kỳ 2021 – 2030; Phối hợp với Công ty đo đạc cắm mốc giới, đo đạc thửa đất 04 trường hợp hộ gia đình, cá nhân sử dụng đất.

- Công tác cấp giấy CNQSD đất: Tiếp tục thực hiện các thủ tục kê khai đăng ký cấp giấy CNQSD đất lần đầu cho các trường hợp có đủ điều kiện, kiểm tra hiện trạng sử dụng đất để xác định điều kiện gia hạn sử dụng đất, cấp đổi giấy CNQSD đất, xác nhận các nội dung biến động đất đai⁽⁴⁾.

- Công tác kiểm tra phát hiện, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai được thực hiện thường xuyên, tuy nhiên, trong kỳ báo cáo không phát hiện trường hợp nào có dấu hiệu vi phạm chế độ quản lý, sử dụng đất, vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai.

- Công tác bồi thường giải phóng mặt bằng: Phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất chi trả tiền bồi thường cho các hộ dân thuộc Dự án: Khu đô thị mới số 2 Thịnh Đán - Quyết Thắng.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Công tác an sinh xã hội

- Công tác an sinh xã hội, đảm bảo chế độ chính sách đối với người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội khác tiếp tục được UBND phường quan tâm chỉ đạo thực hiện. Tiếp nhận hồ sơ và làm thủ tục đề nghị giải quyết và chi trả đầy đủ, kịp thời trợ cấp cho đối tượng người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định⁽⁵⁾. Tổ chức các đoàn đến thăm hỏi, tặng quà của phường, chuyển quà của Chủ tịch nước, quà của thành phố đến các đối tượng chính sách, người có công, thân nhân các gia đình liệt sỹ của phường đang hưởng chế độ trợ cấp hàng tháng, trẻ em của phường có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và các đối tượng chính sách khác nhân dịp

⁽⁴⁾ Trong 6 tháng đầu năm 2024 đã tiếp nhận 15 hồ sơ, 04 hồ sơ kỳ trước chuyển sang, tổng số 19 hồ sơ; đã giải quyết xong 19 hồ sơ đạt tỷ lệ 100% (trong đó: Cấp mới 10 hồ sơ; cấp đổi/thừa kế 06 hồ sơ, gia hạn đất Nông nghiệp 03 hồ sơ);

⁽⁵⁾ Trong 6 tháng đầu năm 2024 đã tiếp nhận và trình phòng LĐ-TB&XH thành phố 32 hồ sơ Bảo trợ XH; 5 hồ sơ Người có công; đề nghị hỗ trợ chi phí hỏa táng cho 18 đối tượng; - Mai táng phí theo quyết định 150 (Trợ cấp 1 lần đối với Quân nhân tham gia kháng chiến chống mỹ cứu nước): 01 hồ sơ; Thanh niên xung phong trợ cấp khó khăn: 01 hồ sơ; Hồ sơ mai táng phí theo Quyết định 62 (Tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc ở Cam pu chia): 01 hồ sơ. Thực hiện theo dõi, quản lý việc cấp thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng chính sách: cấp mới 09 thẻ BHYT cho các đối tượng chính sách; triển khai thực hiện chi trả cho các đối tượng hưởng an sinh xã hội với hình thức không dùng tiền mặt: 260 đối tượng đạt 100%; 186 đối tượng là người có công đạt 100%. Phối hợp với ngân hàng tiếp tục tuyên truyền, vận động đăng ký và mở tài khoản ATM miễn phí cho hơn 1000 đối tượng hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH trên địa bàn phường.

Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Phối hợp với UB MTTQ tổ chức thực hiện chương trình trao tặng quà “Tuần cao điểm Tết vì người nghèo” năm 2024 ⁽⁶⁾;

- Cập nhật số liệu tài khoản An sinh xã hội, tiếp tục triển khai mở tài khoản thanh toán không dùng tiền mặt cho các đối tượng An sinh xã hội.

- Quản lý hồ sơ 100% đối tượng nghiện ma túy; Tổng số người nghiện tại địa phương là 24 người (trong đó: có mặt 20 người; vắng mặt 04 người). Đã thực hiện vận động đi cai nghiện được 13 người trong đó cai nghiện bắt buộc 7/4 người (đạt 175% chỉ tiêu kế hoạch) cai nghiện tự nguyện 6/5 người (đạt 120% chỉ tiêu kế hoạch).

- Phối hợp với Trạm Y tế kiểm tra công tác ATVSTP trong dịp Tết Nguyên đán mùa lễ hội Xuân Giáp Thìn 2024.

2. Công tác văn hóa, thể thao

- Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền: Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của phường và hệ thống thông tin loa phát thanh của tổ dân phố về sự kiện Lễ kỷ niệm 20 năm ngày thành lập phường Thịnh Đán (09/01/2004-09/01/2024); ý nghĩa ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, những thành tựu của đất nước, của tỉnh, thành phố và phường Thịnh Đán dưới sự lãnh đạo của Đảng trong 94 năm qua và các hoạt động đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024;

- Tăng cường công tác tuyên truyền trực quan: Treo cờ Tổ quốc, băng rôn tuyên truyền tại trụ sở Đảng ủy - HĐND - UBND phường, các cơ quan, đơn vị, trường học và các khu vực tập trung đông dân cư, các nhà văn hóa tổ dân phố; hướng dẫn Nhân dân treo cờ Tổ quốc chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024) và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Tham gia giải Cờ vua; Giải Chọi gà tại Không gian Tết Giáp Thìn 2024 “Sắc xuân Thành phố Thái Nguyên” do UBND thành phố tổ chức.

- Tổ chức giải cờ tướng tại Chùa Đán vào ngày 14/02/2024 tức ngày mùng 06 Tết Nguyên đán;

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức phát động Tết trồng cây “*Đời đời nhớ ơn Bác Hồ*” năm 2024 của địa phương;

- Phối hợp với Hội Người cao tuổi phường tổ chức Chúc thọ, mừng thọ Người cao tuổi cho 254 cụ từ 70 đến trên 100 tuổi.

3. Công tác y tế

⁽⁶⁾ Tổng giá trị quà tết cho các đối tượng chính sách người có công và các đối tượng khác nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 là 300.050.000 đ, trong đó: Quà của Trung ương là 186 suất tương đương 60.000.000đ; Quà của Tỉnh, Thành phố là 254 suất tương đương 92.950.000đ; Quà của phường là 186 suất tương đương 18.600.000đ; UBND phường vận động các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm quyên góp, ủng hộ “Chương trình tuần cao điểm tết vì người nghèo” năm 2024 được 359 suất tương đương 129.200.000 đồng;

- Duy trì công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân, cấp phát thuốc đều đặn cho bệnh nhân tâm thần, động kinh, tăng huyết áp tại cơ sở. Chú trọng nâng cao chất lượng các dịch vụ y tế và tinh thần, thái độ phục vụ người bệnh, đảm bảo đủ nhân lực, thuốc, vật tư, thiết bị, phương tiện đáp ứng kịp thời nhu cầu khám, chữa bệnh của nhân dân trên địa bàn ⁽⁷⁾.

- Trong 6 tháng đầu năm 2024 tình hình dịch bệnh đã lắng xuống, toàn phường không ghi nhận trường hợp nào nhiễm COVID-19. Trạm tiếp tục tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức tiêm phòng cho những trường hợp đủ thời gian để tiêm phòng COVID-19 theo quy định của Bộ y tế.

- Tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, tổ chức các đoàn kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm tại 10 cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, ăn uống trên địa bàn dịp Tết Nguyên Đán Giáp Thìn và mùa lễ hội xuân xuân 2024.

- Tiếp tục thực hiện các chương trình quốc gia về y tế, y tế dự phòng, chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình, tổ chức tiêm phòng cho trẻ em theo định kỳ. Trong 6 tháng đầu năm 2024 không có trường hợp tử vong mẹ và con, không có trường hợp sinh con thứ 3. ⁽⁸⁾

4. Công tác giáo dục và đào tạo

- Các đơn vị trường học thực hiện nghiêm khung kế hoạch thời gian năm học, duy trì nề nếp chuyên môn, tổ chức dạy học, ôn tập cho học sinh; tổ chức kiểm tra, đánh giá, sơ kết cuối học kỳ I, triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2023-2024;

- Tiếp tục triển khai thực hiện công tác kiểm định chất lượng giáo dục và duy trì các tiêu chí, tiêu chuẩn của trường đạt chuẩn quốc gia.

- Triển khai thực hiện Đề án phát triển giáo dục và đào tạo thành phố Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025 năm 2024; triển khai kế hoạch duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2024;

5. Công tác chuyển đổi số, thông tin và truyền thông

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong Chương trình chuyển đổi số thành phố Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025 và năm 2024 theo kế hoạch. Xây dựng và triển khai kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số năm 2024 trên địa bàn phường. Nâng cao chất lượng, hiệu quả cung cấp các dịch vụ công trực tuyến, đẩy mạnh việc ký số, gửi nhận văn bản và xử lý hồ sơ công việc trên môi trường điện tử.

⁽⁷⁾ Trong 6 tháng đầu năm năm 2024 đã thực hiện khám, chữa bệnh cho 695 lượt bệnh nhân, trong đó cấp thuốc cho 452 ca Bảo hiểm y tế, với chi phí 24.697.000 đồng. Khám bệnh dự phòng cho trên 750 lượt bệnh nhân. Phối hợp với Hội NCT tổ chức khám bệnh và phát thuốc cho người 240 người cao tuổi

⁽⁸⁾ Tỷ lệ phụ nữ đẻ được khám thai ít nhất 3 lần trong 3 thời kỳ đạt $39/39 = 100\%$; Tỷ lệ phụ nữ đẻ được cán bộ y tế đỡ: $39/39 = 100\%$; Tỷ lệ phụ nữ đẻ và trẻ sơ sinh được chăm sóc sau sinh: $39/39 = 100\%$; Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ đạt $33/150 = 23,33\%$

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH VÀ XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN

1. Công tác tổ chức cán bộ, thi đua khen thưởng

- Thực hiện công tác tổ chức, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, công tác thi đua khen thưởng theo quy định⁽⁹⁾. Chuẩn bị các nội dung phục vụ công tác thanh tra theo kế hoạch thanh tra năm 2024 của Thanh tra tỉnh Thái Nguyên; Xây dựng và ban hành Nội quy sử dụng điện tiết kiệm tại cơ quan.

2. Công tác cải cách hành chính

- Xây dựng kế hoạch cải cách hành chính năm 2024; Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính để cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; Kế hoạch tuyên truyền và kế hoạch tự kiểm tra công tác CCHC năm 2024; Kế hoạch lưu trữ và ra Quyết định ban hành danh mục hồ sơ lưu trữ năm 2024; công khai đầy đủ quy trình, thủ tục hành chính theo quy định; Phân công cán bộ làm đầu mối kiểm soát TTHC phường Thịnh Đán, thực hiện chế độ Báo cáo tình hình thực hiện Thủ tục hành chính trên môi trường điện tử hàng tháng theo quy định;

Thực hiện nghiêm việc tiếp nhận và xử lý hồ sơ trực tuyến, không để tình trạng hồ sơ trực tuyến giải quyết chậm, muộn hoặc không được tiếp nhận xử lý. Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng Dịch vụ công trực tuyến, hạn chế nộp hồ sơ trực tiếp; Thực hiện thanh toán phí, lệ phí trong giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả 100% bằng hình thức trực tuyến; Tập trung thực hiện nhiệm vụ số hoá trong tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính.

* Kết quả giải quyết TTHC (số liệu trên hệ thống phần mềm Một cửa tính từ ngày 01/01/2024 đến 19/5/2024):

+ Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận: 915 hồ sơ (trong đó tiếp nhận trực tuyến 861 hồ sơ; tiếp nhận trực tiếp 43 hồ sơ; kỳ trước chuyển sang 11 hồ sơ)

+ Tổng số hồ sơ giải quyết trước và đúng hạn: 907 hồ sơ trong đó (*Bảo trợ xã hội 35 hồ sơ; Người có công 6 hồ sơ; Chứng thực 565 hồ sơ; Hộ tịch 296 hồ sơ; Thi đua khen thưởng 01 hồ sơ*)

⁽⁹⁾ Công tác cán bộ: Trình UBND thành phố bổ sung 01 công chức Văn hoá – xã hội; 01 công chức Tài chính – kế toán; Trình Thường trực HĐND phường bầu chức vụ Phó Chủ tịch UBND phường Thịnh Đán khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026; Quyết định phân công phụ trách các lĩnh vực công tác của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các Ủy viên UBND phường Thịnh Đán nhiệm kỳ 2021-2026; Phân công nhiệm vụ công chức Tư pháp - Hộ tịch; Hướng dẫn cán bộ, công chức kê khai sơ yếu lý lịch và thực hiện cập nhật thông tin trên hệ thống Quản lý cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Thái Nguyên; Đăng ký cán bộ, công chức tham gia các khoá đào tạo do Học viện Hành chính Quốc gia tổ chức năm 2024;

- Công tác thi đua, khen thưởng: Triển khai công tác thi đua – khen thưởng theo quy định tại Luật thi đua Khen thưởng 2022; Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua khen thưởng;

Lĩnh vực đất đai: 09 hồ sơ trong đó (08 hồ sơ trả kết quả đúng quy định; 0 hồ sơ trả lại cho công dân; 01 hồ sơ chưa tới hạn)

- + Hồ sơ đang giải quyết: 8 hồ sơ
- + Tổng số hồ sơ giải quyết quá hạn: 0 hồ sơ (Số liệu trên phần mềm một cửa)
- Tỷ lệ số hóa hồ sơ của UBND phường: 81,1% đạt 17,8/ 22 điểm (Số liệu trên dịch vụ công quốc gia); Số hóa trên hệ thống phần mềm một cửa đạt 99,12%.
- Tỷ lệ thanh toán trực tuyến: 99,13% đạt 9,9/10 điểm.
- Tỷ lệ thực hiện dịch vụ công trực tuyến: 78,4% đạt 7/12 điểm.
- Cung cấp dịch vụ chứng thực bản sao điện tử từ bản chính (từ 01/01/2024 đến 19/5/2024): 604 hồ sơ.
- Tiến độ giải quyết TTHC: 99,58%, đạt 19,9/20 điểm
- Công khai minh bạch: Số TTHC được công khai đầy đủ các nội dung quy định các bộ phận cấu thành: 100% đạt 18/18 điểm.

3. Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh

Công tác tiếp công dân được duy trì thường xuyên các ngày trong tuần; Trong 6 tháng đầu năm 2024: Tổng số lượt tiếp công dân: 12 lượt/15 người. Trong đó:

- + Tiếp công dân định kỳ: 21 ngày; số ngày có công dân đến 01 ngày, 01 lượt/01 người.
- + Tiếp công dân thường xuyên: 11 lượt/14 người.
- Tổng số đơn tiếp nhận: 08 đơn. Trong đó:
- + Đơn không đủ điều kiện xử lý: 0 đơn.
- + Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết, đã chuyển các cơ quan có thẩm quyền theo quy định: 0 đơn.
- + Đơn thuộc thẩm quyền của UBND cấp xã: 08 đơn (0 đơn khiếu nại; 0 đơn tố cáo; 08 đơn kiến nghị, phản ánh).
- Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh thuộc thẩm quyền của UBND cấp xã như sau:
- + Đã giải quyết xong: 06./08 đơn, đạt tỷ lệ 75%.
- + Đang kiểm tra, xác minh: 02 đơn, tỷ lệ 25 %.

4. Công tác tư pháp - hộ tịch

Xây dựng kế hoạch công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở trên địa bàn. Thực hiện công tác chứng thực, quản lý hộ tịch đúng quy định của pháp luật, đáp ứng nhu cầu của tổ chức và cá nhân. Từ ngày 01/01/2024 đến 19/5/2024 đã thực hiện 296 việc hộ tịch theo thẩm quyền và 565 việc chứng thực;

5. Công tác dân tộc, tôn giáo

Tăng cường công tác nắm bắt tình hình hoạt động của các tôn giáo, tín ngưỡng, chủ động phát hiện những vấn đề bức xúc nảy sinh liên quan đến sinh hoạt tôn giáo, chức sắc tôn giáo, tín đồ tôn giáo trên địa bàn, tuyên truyền, vận động chức sắc, chức việc, tín đồ các tôn giáo chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, thực hiện tốt các quy định, quy chế văn hoá và nếp sống văn minh. Phối hợp với Công an phường tổ chức kiểm tra hoạt động của các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng trong dịp Tết Nguyên đán và mùa lễ hội Xuân Giáp Thìn 2024, đảm bảo không để diễn ra các hoạt động mê tín dị đoan, trục lợi về tâm linh ở các cơ sở thờ tự.

6. Công tác Quân sự địa phương

- Công tác sẵn sàng chiến đấu: Duy trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực chỉ huy, trực bảo vệ trụ sở cơ quan, các ngày lễ, tết và sự kiện của địa phương đúng quy định. Phối hợp với Công an, Ban bảo vệ dân phố tuần tra bảo đảm giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường, đặc biệt là trong thời gian tổ chức Lễ kỷ niệm 20 năm ngày thành lập phường Thịnh Đán (09/01/2004-09/01/2024) và trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Phối hợp với Công an phường trong việc trao đổi thông tin, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội xảy ra hàng ngày, hàng tuần trên địa bàn phường.

- Công tác tuyển quân: Phối hợp với Công an, các ban ngành đoàn thể, các tổ dân phố quản lý chặt chẽ số công dân trúng tuyển nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ công an nhân dân năm 2024.; Nhận và phát lệnh, quân trang cho số công dân đủ điều kiện lên đường nhập ngũ năm 2024; Thẩm tra xác minh lý lịch cho 01 công dân tham gia học cảm tình đảng trước khi lên đường nhập ngũ Tổ chức gặp mặt, động viên, đưa công dân lên đường nhập ngũ, hoàn thành vượt chỉ tiêu giao quân năm 2024 (13/12 công dân, đạt tỷ lệ 108,3 %); Tổ chức rà soát số công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ; đón số quân nhân xuất ngũ trở về địa phương;

- Công tác huấn luyện: Thực hiện tốt công tác huấn luyện, tham gia tập điều lệnh, đội ngũ phục vụ lễ ra quân, huấn luyện năm 2024 theo quyết định triệu tập của Ban CHQS thành phố Thái Nguyên; Tổ chức sửa chữa, làm mới mô hình, học cụ bảo đảm cho huấn luyện dân quân năm 2024.

- Chính sách hậu phương quân đội, động viên quân dự bị: Phối hợp với Công an, các ban ngành đoàn thể, các tổ chức Hội tổ chức tặng quà cho các gia đình chính sách nhân dịp tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024; Tổ chức đăng ký, quản lý chặt chẽ quân nhân dự bị hạng một. Hiện nay toàn phường có 131 đồng chí trong đó: sỹ quan = 21, hạ sỹ quan = 110.

- Công tác hậu cần - kỹ thuật: Tổ chức bảo quản vũ khí trang bị kỹ thuật không để xảy ra tình trạng han rỉ, mất hỏng. Tổ chức kiểm kê vũ khí trang bị theo kế hoạch của thành phố; Bảo đảm chi trả phụ cấp, chi trả ngày công tham gia hoạt động cho lực lượng dân quân theo đúng luật.

- Tham gia hội thao, thể dục thể thao quốc phòng năm 2024 do Ban CHQS TP tổ chức; Tham gia lớp tập huấn lái xuống theo quyết định triệu tập cán bộ của Ban CHQS TP Thái Nguyên.

7. An ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội

- Tình hình an ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường được đảm bảo; thực hiện tốt công tác bảo vệ an ninh chính trị nội bộ. Triển khai thực hiện các kế hoạch tăng cường tuần tra kiểm soát, đảm bảo trật tự xã hội, trật tự an toàn giao thông, đảm bảo an toàn cho nhân dân, phục vụ tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 20 năm ngày thành lập phường Thịnh Đán (09/01/2004-09/01/2024) và trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024;

Thực hiện tốt các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật... Lực lượng an ninh đã tổ chức tăng cường xuống cơ sở, làm tốt công tác nắm bắt tình hình, triển khai các biện pháp công tác để chủ động phòng ngừa, giải quyết kịp thời các vấn đề liên quan đến an ninh chính trị, không để xảy ra các tình huống phức tạp, “đột xuất bất ngờ”⁽¹⁰⁾.

- Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông, phối hợp với các lực lượng tổ chức phân luồng hướng dẫn giao thông, giữ gìn trật tự công cộng trên các tuyến đường, khu vực có mật độ phương tiện lớn.⁽¹¹⁾

- Công tác phòng cháy, chữa cháy được tăng cường kiểm tra, hướng dẫn nhắc nhở các cơ quan đơn vị và nhân dân tuân thủ các quy định về phòng cháy chữa cháy, đặc biệt là trong mùa hanh khô và Tết Nguyên đán Giáp Thìn, mùa lễ hội xuân 2024. Tham mưu xây dựng Kế hoạch Phong trào toàn dân về công tác PCCC và CNCH trên địa bàn.

- Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ của Đề án 06/CP trên địa bàn. Tăng cường nắm bắt tình hình, quản lý cư trú, kiểm tra tạm trú, tạm vắng; quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự.⁽¹²⁾

IV. HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC TỔ CHỨC XÃ HỘI – XÃ HỘI NGHỀ NGHIỆP

⁽¹⁰⁾ Phạm pháp hình sự: 03 vụ trộm cắp tài sản; Tội phạm ma túy bắt 01 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy chuyển cơ quan CSĐT Công an thành phố Thái Nguyên điều tra xử lý; Lập 03 hồ sơ giáo dục tại xã phường theo ND 120/CP. Xử phạt hành chính 02 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy thu 3.000.000đ nộp kho bạc nhà nước; Lập 02 hồ sơ quản lý người nghiện.

⁽¹¹⁾ Xảy ra 01 vụ TNGT 01 người chết; 02 vụ việc va chạm giao thông, bị thương nhẹ 02 người, hư hỏng 02 xe mô tô, 01 xe ô tô; Lập Biên bản xử phạt hành chính 10 trường hợp dừng, đỗ xe trái quy định; ra quyết định xử phạt 10 trường hợp số tiền 3.500.000 đ nộp kho bạc Nhà nước.

⁽¹²⁾ Kiểm tra tạm trú 16 buổi, lập Biên bản xử lý 09 trường hợp, ra Quyết định xử phạt 6.375.000đ nộp Ngân sách Nhà nước. Kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, lập Biên bản nhắc nhở 02 trường hợp. Kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, lập Biên bản nhắc nhở 02 trường hợp

- Các tổ chức Hội đặc thù thuộc phường Thịnh Đán thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của mình theo Điều lệ Hội, thực hiện công tác bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của Hội, phù hợp với tôn chỉ, mục đích của Hội, thường xuyên tuyên truyền về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước tới Hội viên đồng thời tuyên truyền, vận động hội viên chấp hành tốt các quy định của Pháp luật và quy định tại địa phương và chấp hành các quy định của Pháp luật có liên quan đến tổ chức, hoạt động của Hội. Chú trọng công tác phát triển hội viên, đa dạng về hình thức tổ chức và hoạt động, có những đóng góp tích cực vào quá trình phát triển kinh tế, văn hóa và xã hội ở địa phương.

- UBND phường phối hợp với Ủy ban MTTQ; các ban ngành, đoàn thể phường thường xuyên tuyên truyền, vận động các thành viên, hội viên làm tròn trách nhiệm, nghĩa vụ đối với địa phương; tham gia xây dựng cơ chế, chính sách, pháp luật và giám sát, phân biện xã hội đối với cơ chế, chính sách, pháp luật về phát triển xã hội, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng, hợp pháp, dùng hiến pháp, pháp luật của hội viên, cộng đồng theo quy định tại điều 23, 24, Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2010 của Chính Phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội.

- Hướng dẫn Hội cựu giáo chức chuẩn bị hồ sơ, tài liệu phục vụ Đại hội lần thứ III nhiệm kỳ 2024-2029; Báo cáo cấp uỷ về việc kiện toàn các chức danh Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ; Chủ tịch Hội Nạn nhân chất độc Da cam/đioxin; Chủ tịch Hội Cựu thanh niên xung phong.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Công tác thu – chi ngân sách

- Thu ngân sách: Tăng cường công tác quản lý và khai thác các nguồn thu; rà soát các hộ kinh doanh mới phát sinh đưa vào quản lý kịp thời theo quy định; triển khai công tác chống thất thu ngân sách theo chỉ đạo của BCD chống thất thu ngân sách phường.

- Chi ngân sách: Chi tiết kiệm, theo kế hoạch, định mức, đảm bảo lương và phụ cấp của cán bộ địa phương.

2. Công tác Quản lý đất đai; Quản lý xây dựng, xây dựng cơ bản; trật tự mỹ quan đô thị - Vệ sinh môi trường

*** Công tác quản lý đất đai**

- Tiếp tục phối hợp thực hiện giải quyết những vướng mắc trong quá trình thực các hiện dự án trên địa bàn.

- Tăng cường kiểm tra việc quản lý sử dụng đất, xây dựng của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn. Kịp thời phát hiện những trường hợp vi phạm và xử lý theo quy định.

- Tiếp tục phối hợp thực hiện giải quyết những vướng mắc trong quá trình thực hiện các dự án trên địa bàn.
- Tiếp tục thực hiện kế hoạch kiểm tra, rà soát quỹ đất công trên địa bàn phường.
- Giải quyết kịp thời đơn thư của công dân.

*** Công tác quản lý xây dựng, xây dựng cơ bản:**

- Tăng cường kiểm tra việc quản lý sử dụng đất, xây dựng của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn. Kịp thời phát hiện những trường hợp vi phạm và xử lý theo quy định.
- Tiếp tục thực hiện các trường hợp xây dựng sai phép theo kết luận đoàn kiểm tra liên ngành thành phố Thái Nguyên về phòng cháy chữa cháy, đầu tư xây dựng...

*** Công tác trật tự mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường:**

Tăng cường phối hợp với tổ tự quản phân loại rác của các tổ dân phố. Chủ động kiểm tra, nhắc nhở Nhân dân tập kết rác, xả rác thải sinh hoạt đúng giờ, đúng nơi quy định. Duy trì thực hiện Đề án phân loại rác thải tại nguồn trên địa bàn.

3. Công tác Văn hóa - Xã hội, Giáo dục - Y tế

*** Công tác VH-TT**

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội trên địa bàn; Hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong 6 tháng cuối năm 2024.
- Tổ chức các hoạt động hè và tổng kết công tác hè 2024.
- Phối hợp với UB MTTQ phường hướng dẫn, bình xét gia đình văn hóa, tổ dân phố văn hóa và các danh hiệu khác.
- Tham gia các hoạt động VHVN do phường, thành phố, tỉnh tổ chức. Tiếp tục tổ chức các hoạt động hè và tổ chức tổng kết công tác hè năm 2024.
- Tiếp tục tuyên truyền Nhân dân trên địa bàn phường thường xuyên kiểm tra, ngăn chặn, phát hiện, bóc gỡ quảng cáo rao vặt không đúng nơi quy định trên địa bàn phường;

*** Công tác LĐ-TB & XH**

- Tiếp nhận các hồ sơ và giải quyết các chế độ chính sách NCC và BTXH theo quy định.
- Tặng quà cho các cháu con hộ nghèo, cận nghèo và hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết Thiếu nhi 1/6. Chuyển quà của Chủ tịch nước, Thành phố và UBND phường tới các gia đình chính sách - Người có công nhân kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh liệt sỹ 27/7/2024.
- Thu thập và xử lý thông tin cung cầu lao động năm 2024.
- Rà soát và lập danh sách các cháu con hộ nghèo, hộ cận nghèo và hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tặng quà nhân dịp năm học 2024 - 2025 và Tết Trung thu năm 2024.

*** Công tác giáo dục:** Các trường tổ chức và thực hiện tốt công tác tuyển sinh và đảm bảo cơ sở vật chất để tổ chức khai giảng năm học mới 2023- 2024.

*** Công tác y tế - DS KHHGD:**

- Thực hiện tốt công tác khám, tiêm phòng cho trẻ theo quy định.
- Phối hợp với các ngành liên quan kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm; khám nghĩa vụ quân sự năm 2024.
- Tổ chức khám, tiêm phòng cho trẻ theo quy định. Xây dựng kế hoạch và tổ chức uống Vitamin A và cân trẻ.
- Tiếp tục tuyên truyền công tác dân số kế hoạch hóa gia đình; truyền thông chăm sóc sức khỏe vị thành niên, phòng chống dịch bệnh.

4. Công tác tổ chức, thi đua khen thưởng

- Tổ chức đánh giá phân loại cán bộ công chức theo hướng dẫn của Thành phố.
- Hướng dẫn chấm điểm và bình xét thi đua năm 2024. Thực hiện công tác thi đua khen thưởng khác theo quy định.

5. Công tác Cải cách hành chính

- Rà soát, cập nhật các thủ tục hành chính và niêm yết theo quy định. Tổ chức lấy ý kiến đóng góp của công dân cho Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả.
- Duy trì thực hiện đăng tin bài trên Trang Thông tin điện tử của phường và tuyên truyền công tác chuyển đổi số.

6. Công tác Nội chính

6.1. Công tác quân sự địa phương

- Trục sẵn sàng chiến đấu theo kế hoạch; giao quân dự bị động viên huấn luyện đảm bảo chỉ tiêu; cắt di chuyển quân dự bị hạng 2; thống kê rà soát nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ; xây dựng kế hoạch và tổ chức khám sơ tuyển nhập ngũ năm 2024; rà soát, lập danh sách nam công dân sinh năm 2008 có hộ khẩu thường trú tại các Tổ dân phố.
- Tiếp tục hướng dẫn kê khai hồ sơ khen thưởng và hồ sơ thực hiện các chính sách hậu phương Quân đội.

6.2. Công tác ANCT - TTATXH

- Tập trung, tăng cường công tác nắm tình hình, công tác quản lý cư trú, đảm bảo ANTT; kiểm tra các hộ gia đình trên địa bàn phường về công tác PCCC.
- Tăng cường phối hợp với Đội quản lý trật tự xây dựng và giao thông thành phố, các ban ngành chức năng của phường duy trì đảm bảo công tác trật tự mỹ quan đô thị trên các tuyến đường thuộc địa bàn phường quản lý.

6.3. Công tác Tư pháp - hộ tịch:

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. Thực hiện công tác tiếp công dân và phối hợp giải quyết đơn thư theo quy định.

7. Công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

- Tăng cường công tác quản lý cán bộ, công chức; theo dõi, giám sát việc chấp hành pháp luật trong thực thi công vụ; tăng cường các biện pháp quản lý sử dụng tài sản công, công tác thu - chi ngân sách; thực hành tiết kiệm trong sử dụng

ngân sách; thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức.

8. Công tác khác

- Phối hợp với HĐND - UB MTTQ phường tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thứ chín HĐND phường Thịnh Đán khoá IV, nhiệm kỳ 2021 – 2026; tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp của người đứng đầu Cấp ủy Đảng, Chính quyền phường với Nhân dân trên địa bàn đợt năm 2024; tổ chức ngày hội “Đại đoàn kết toàn dân tộc (18/11/2024)”.

- Hướng dẫn các tổ dân phố tổ chức tổng kết công tác năm 2024 theo quy định. Xây dựng dự thảo chỉ tiêu nhiệm vụ và kế hoạch công tác năm 2025.

- Tiếp tục thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm thực hiện theo kế hoạch của Thành phố.

- Công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn:

+ Rà soát, kiểm tra các khu vực dễ ngập úng, sạt lở trên địa bàn phường. Trực phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo kế hoạch.

+ Tuyên truyền tới Nhân dân thường xuyên nắm tình hình diễn biến của thời tiết trên các phương tiện thông tin đại chúng để chủ động sẵn sàng đối phó khi có tình huống xảy ra thực hiện theo phương châm “4 tại chỗ”.

9. Đề xuất, kiến nghị

Đề đảm bảo công việc được giải quyết kịp thời, không tồn đọng. UBND Phường Quang Trung đề nghị UBND thành phố:

- Bổ sung công chức còn thiếu theo chỉ tiêu phân bổ cho đơn vị gồm: Chức danh Văn hóa – Xã hội thiếu 01 người; Chức danh Văn phòng – Thống kê thiếu 01 người; Chức danh Tài chính - Kế toán thiếu 01 người.

- Hiện nay, do địa phương thiếu phương tiện thực hiện nhiệm vụ đảm bảo trật tự đô thị, đề nghị UBND thành phố tăng cường Lịch phối hợp của Đội Quản lý trật tự xây dựng giao thông thành phố với địa phương trong công tác đảm bảo trật tự đô thị và quản lý xây dựng.

Trên đây là báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của UBND phường Thịnh Đán./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (b/c);
- Chi cục Thống kê thành phố (b/c);
- TT Đảng ủy phường;
- TT HĐND phường;
- TT UBMT TQ phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các vị đại biểu HĐND phường;
- Các ban, ngành đoàn thể phường;
- Tổ trưởng 11 tổ dân phố;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Nam

